
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от 05.07.2023 № 506 

г. Майкоп 
 

Об утверждении перечня образовательных организаций, планирующих 
реализовывать профминимум в 2023/2024 году в Республике Адыгея 

 
В целях реализации на территории Республики Адыгея проекта 

«Билет в будущее» 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить перечень образовательных организаций, планирующих 
реализовывать профминимум в 2023/2024 году в Республике Адыгея 
прилагается. 

2. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового кадрового обеспечения, социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея. 
  
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 
 



Приложение к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
Перечень образовательных организаций, планирующих реализовывать профминимум в 2023/2024 году в 

Республике Адыгея 
 

№ 
п/п МО Образовательная 

организация Адрес ИНН ОО ФИО Профминим
ум 

Участник 
Проекта 
«Билет в 
будущее» 

(да) 

1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1»  

385200, Республика Адыгея, 
город Адыгейск, пр-кт В.И. 
Ленина, 16 

0107005957 Джанхот Сусанна Руслановна Основной 
уровень  да 

2 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 им. Х.Я. Беретаря» 

385200, Республика Адыгея, 
город Адыгейск, пр-кт В.И. 
Ленина, 30А 

0107006534 Натхо Светлана Мугдиновна  Основной 
уровень    да 

3 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3 им. Ю. И. Тлюстена» 

385200, Республика Адыгея, 
город Адыгейск, ул. 
Пушкина, 15 

0107005918 Тлецери Разиет Азметовна Основной 
уровень    да 

4 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4 им. А. И. Хуаде» 

385271, Республика Адыгея, 
город Адыгейск, аул 
Гатлукай, ул. Теучежа, 2 

0107006245 Тлехас Эмма Адамовна Базовый   
уровень - 

5 

МО «Город. 
Адыгейск» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 5» 

385239, Республика Адыгея, 
город Адыгейск, хутор 
Псекупс, ул. Ленина, 13 

0107006189 Тетер Майя Зачериевна Базовый   
уровень - 

6 МО «Город 
Майкоп» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 2» 

385008, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 12 Марта, 
126 

0105032377 Кожухова Елена Сергеевна Основной 
уровень    да 



7 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко»  

385012, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Тульская, 3 0105031750 Юрьева  

Наталья Сергеевна 
Основной 
уровень    да 

8 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Майкопская гимназия № 5» 

385000, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Пушкина, 
173  

0105032049 Мекулова Аида Зауровна Основной 
уровень    да 

9 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6» 

385002, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 
Комсомольская,276 

0105033902 Дзыбова Светлана Касеевна Базовый   
уровень - 

10 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7» 

385020, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Курганная, 
331 

0105033074 Аверина Светлана 
Михайловна 

Основной 
уровень    да 

11 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8 имени Жени Попова» 

385006, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Гоголя, 112 0105032151 Головатая Татьяна Петровна Основной 

уровень    да 

12 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 9» 

385016, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Советская, 
108 

0105031969 Василевская Ирина 
Васильевна 

Базовый   
уровень - 

13 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10» 

385020, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Курганная, 
644  

0105032063 Капустина Марина  
Викторовна 

Основной 
уровень    да 

14 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11» 

385011, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 12 Марта, 
144А 

0105032088 Дубовская Ольга Васильевна Базовый   
уровень - 

15 
МКОУ «Школа для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья» 

385002, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 12 Марта, 
65 

0105043682 Нестеренко Ирина Евгеньевна Базовый   
уровень - 

16 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 13» 

385020, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 8 Марта, 21 0105033081 Али-Оглы Людмила 

Стефановна 
Базовый   
уровень - 

17 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 14» 

385064, Республика Адыгея, 
город Майкоп, поселок 
Подгорный, Школьный 
пер.,12 

0105033420 Скрипникова Александра 
Евгеньевна  

Базовый   
уровень - 

18 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15» 

385007, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Курганная, 
1  

0105033324 Чундышко Лариса 
Гучалиевна  

Основной 
уровень    да 



19 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 16» 

385003, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Кирова, 
130 

0105031863 Шевлякова Людмила 
Ивановна 

Базовый   
уровень - 

20 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 17» 

385019, Республика Адыгея, 
город Майкоп, 7-й пер., 22 0105033282 Леонова Оксана Викторовна  Базовый   

уровень - 

21 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 18» 

385077, Республика Адыгея, 
город Майкоп, хутор 
Гавердовский, Клубный пер., 
1 

0105031920 Чичканева Татьяна Сергеевна Базовый   
уровень - 

22 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей 19» 

385000, Республика Адыгея, г. 
Майкоп, ул. 
Краснооктябрьская, 51 

0105032144 Кадырова Фатима Юрьевна Основной 
уровень    да 

23 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная школа № 20» 

385008, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. МОПРА, 
65  

0105033934 Юрова Марина Федоровна Основной 
уровень    да 

24 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Майкопская гимназия № 22» 

385018, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 
Депутатская, 10 

0105033451 Беликова Елена Михайловна  Основной 
уровень    да 

25 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 23 им. А. П. 
Антонова» 

385060, Республика Адыгея, 
город Майкоп, станица 
Ханская, ул. 
Краснооктябрьская, 40 

0105033010 Карпенко Ольга Павловна  Основной 
уровень    да 

26 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная школа № 24» 

385069, Республика Адыгея, 
город Майкоп, поселок 
Родниковый, ул. Ленина, 14 

0105032070 Дзюина Екатерина 
Тимофеевна  

Базовый   
уровень - 

27 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная школа № 25» 

385060, Республика Адыгея, 
город Майкоп, станица 
Ханская, ул. Ленина, 36 

0105032779 Романчук Галина 
Анатольевна  

Базовый   
уровень - 

28 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Начальная школа № 26» 

385060, Республика Адыгея, 
город Майкоп, станица 
Ханская, ул. 
Интернациональная, 112 

0105032017 Мацнева Людмила Борисовна  Базовый   
уровень - 

29 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная школа № 27» 

385071, Республика Адыгея, 
город Майкоп, поселок 
Северный, ул. Школьная, 1 

0105033571 Пышненко Лидия Ивановна Базовый   
уровень - 



30 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 28» 

385002, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. Гайдара, 
1А 

0105032909 Генчева Лариса Николаевна Основной 
уровень    да 

31 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 34» 

385008, Республика Адыгея, г 
Майкоп, ул. 12 Марта, 164 0105033250 Юндина Елена Михайловна Основной 

уровень    да 

32 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Эколого-биологический Лицей  
№ 35»  

385018, Республика Адыгея, 
город Майкоп, ул. 
Пионерская, 532 

0105037255 Гололобова Светлана 
Владимировна 

Основной 
уровень    да 

33 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 
имени А.Г. Сапрунова» 

385601, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, станица 
Гиагинская, ул. Ленина, 152 

0101004146 
Штрахунова Марина 
Петровна заместитель 
директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

34 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«СОШ № 2 им. А. Асеева и Ю. 
Голикова»  

385601, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, станица 
Гиагинская, Центральная ул., 
38 

0101004202 
Барковская Марина 
Александровна заместитель 
директора по УВР 

Основной 
уровень    да 

35 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа №3» 

385600, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, станица 
Гиагинская, ул. Боевая, 3 

0101004192 
Анашкина Ольга 
Александровна, 
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

36 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» 

Республика Адыгея, 
Гиагинский район, ст. 
Гиагинская,  
ул. Красная, 170, 

0101004266 Дюжева Ирина Сергеевна 
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

37 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 6учреждение 
Гиагинский район «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» 

385634, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, хутор 
Прогресс, ул. Центральная, 2 

0101004210 
Губарева Елена 
Владимировна, заместитель 
директора по УВР 

Базовый   
уровень - 

38 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 6учреждение 
Гиагинский район «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

385631, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, поселок 
Гончарка, ул. Гиагинская, 1 

0101004160 
Ходарева Наталья 
Анатольевна, заместитель 
директора по УВР 

Базовый   
уровень - 

39 

МО 
«Гиагинский 

район» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

385633, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, поселок 
Новый, ул. Школьная, 22 

0101004259 
Качанова Оксана 
Владимировна, зам. директора 
по ВР 

Базовый   
уровень - 



Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» 

40 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 
имени В. Солдатенко» 

385632, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, станица 
Келермесская, ул. Советская, 
116 

0101003488 Бахматова Ольга Николаевна, 
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

41 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 9» 

385635, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, станица 
Дондуковская, ул. Гагарина, 
148 

0101004153 
Каплунова Юлия 
Александровна, заместитель 
директора по УВР 

Основной 
уровень    да 

42 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа  
№ 10 имени Ф.И. Антонца» 

385635, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, станица 
Дондуковская, ул. Ленина, 73 

0101004273 
Колесникова Светлана 
Юрьевна, заместитель 
директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

43 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» 

385637, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, село 
Сергиевское, ул. Выгонная, 46 

0101004241 Колиева Наталья Николаевна, 
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

44 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гиагинского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» 

385638, Республика Адыгея, 
Гиагинский район, хутор 
Тамбовский, ул. Прямая, 30 

0101004185 Надыкто Наталия Юрьевна, 
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

45 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 1 
Майкопского района»  

385730, Республика Адыгея, 
Майкопский район, поселок 
Тульский, ул. Первомайская, 
232 

0104005109 
Григорян Жанна Виктори, 
заместитель директора по 
УВР 

Основной 
уровень    да 

46 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 2 
Майкопского района» 

385740, Республика Адыгея, 
Майкопский район, поселок 
Краснооктябрьский, 
Кубанская ул., д.74 

0104008011 Клиндух Мария Ивановна Основной 
уровень    да 

47 

МО 
«Майкопский 

район» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 3 
Майкопского района» 

385774, Республика Адыгея, 
Майкопский район, станица 
Абадзехская, ул. 
Первомайская, 33 

0104008460 

Быканова Елена 
Александровна, заместитель 
директора по воспитательной 
работе 

Основной 
уровень    да 



48 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 4 УК 1 
Майкопского района» 

385745, Республика Адыгея, 
Майкопский район, поселок 
Победа, ул. Шоссейная, 103Ш 

0104008893 Кубашичева Оксана 
Геннадьевна 

Основной 
уровень    да 

49 

«Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 5 
Майкопского района»  

385792, Республика Адыгея, 
Майкопский район, станица 
Даховская, ул. Почтовая, 6 

0104008660 
Чернова Светлана 
Владимировна, зам. директора 
по ВР 

Базовый   
уровень  

50 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Образовательный центр № 6 
Майкопский район» 

385765, Республика Адыгея, 
Майкопский район, станица 
Кужорская, ул. Больничная, 
14 

0104008068 
Генералова Елена Викторовна 
УК 1, заместитель директора 
ВР 

Основной 
уровень    да 

51 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 7 
Майкопского района» 

385750, Республика Адыгея, 
Майкопский район, поселок 
Каменномостский, ул. Мира, 
д.23 

0104008639 
Петухова Анна 
Александровна, заместитель 
директора 

Базовый   
уровень - 

52 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр №8 
Майкопского района» 

385778, Республика Адыгея, 
Майкопский район, поселок 
Цветочный, ул. Школьная, 13 

0104008533 Исаева Анастасия Сергеевна, 
заместитель директора 

Базовый   
уровень - 

53 

Муниципальное образовательное 
бюджетное учреждение 
«Образовательный центр № 9 
Майкопского района» 

385768, Республика Адыгея, 
Майкопский район, хутор 
Северо-Восточные Сады, ул. 
Маяковского, 286 

0104008090 Удовиченко Ирина 
Владимировна завуч 

Основной 
уровень    да 

54  

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 10 
Майкопского района» 

385762, Республика Адыгея, 
Майкопский район, хутор 
Красная Улька, ул. 
Октябрьская, 27 

0104008484 Балабанчук Олег Юрьевич, 
заместитель директора 

Базовый   
уровень - 

55  

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 11 
Майкопского района» 

385752, Республика Адыгея, 
Майкопский район, поселок 
Каменномостский, ул. 
Гагарина, 38А 

0104008477 
Данилова Татьяна Николаевна 
Заместитель директора по 
УВР 

Базовый   
уровень - 

56 
МО 

«Красногвардей
ский район» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 1»  

385300, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Красногвардейское, ул. 
Чапаева, 87А 

0102002127 Агаджанян Лариса 
Альбертовна 

Основной 
уровень    да 



57 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 им. Ю.К. Шхачемукова»  

385321, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
аул Хатукай, ул. Школьная,1 

0102003272 
Сапожникова 
Светлана 
Викторовна 

Основной 
уровень    да 

58 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3» им. М.И. Кудаева  

385336, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
аул Адамий, ул. 50 лет 
Октября, 50 

0102004075 Ашканова Марина 
Заурбечевна 

Базовый   
уровень - 

59 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4» им. Сушкина Т. Г.  

385331, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Белое, ул. Советская, 12 

0102004149 Михиенко Наталья 
Валентиновна 

Основной 
уровень    - 

60 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 5» 

385333, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Садовое, ул. Красная, 14 

0102002663 Косенко Оксана 
Александровна  

Базовый   
уровень - 

61 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6» 

385322, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Еленовское, ул. 
Юбилейная, 23 

0102004100 Потрясова Татьяна 
Васильевна 

Базовый   
уровень - 

62 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 7» 

385329, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
аул Джамбечий, ул. 
Центральная, 31 

0102004117 Тешева Фарида Казбековна Базовый   
уровень - 

63 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8»  

385324, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Большесидоровское, ул. 
Школьная, 2 

0102004036 Бугайчук Марина Сергеевна Основной 
уровень    да 

64 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 9»  

385326, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
аул Уляп, ул. им А. Мукова, 
67 

0102002430 Тхакушинова Файзет 
Аслановна 

Базовый   
уровень - 

65 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 10»  

385325, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Штурбино, ул. 
Советская, 1 

0102004156 Мерчанова Луиза Валеровна Базовый   
уровень - 

66 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

385301, Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 0102004082 Джабаева Анна Геннадьевна Основной 

уровень    да 



«Средняя общеобразовательная 
школа № 11»  

село Красногвардейское, ул. 
Мира, 341 

67 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 12» им. Н.А. Берзегова  

385327 Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
аул Бжедугхабль, ул. 
Школьная, 1 

0102002631 Торосян Лариса 
Владимировна 

Базовый   
уровень - 

68 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Основная общеобразовательная 
школа № 13»  

385332, 
Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Новосевастопольско, ул. 
Чучваги, 4 

0102004011 
Филоненко Ирина 
Владимировна, заместитель 
директора по УВР 

Базовый   
уровень - 

69 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа № 14»  

385330, 
Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Преображенское, ул. 
Школьная, 30 

0102002744 Коготыжева Ирина Борисовна Базовый   
уровень - 

70 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №15» им. Героя России Н.Н. 
Шевелева  

385322 Республика Адыгея, 
Красногвардейский район, 
село Еленовское, ул. 
Молодежная, 1 

0102004124 Гонтарь Наталья Сергеевна Основной 
уровень    да 

71 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

385400 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, аул 
Кошехабль, ул. Гагарина, 53 

0103001969 Бзасежева Роза Казбековна Основной 
уровень    да 

72 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

385400 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, аул 
Кошехабль, ул. Джаримова, 4 

103001951 Унарокова Нафисет 
Аслановна 

Основной 
уровень    да 

73 

МО 
«Кошехабльски

й район» Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования  
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
имени Первого Президента 
Республики Адыгея Джаримова 
Аслана Алиевича» 

385421 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, аул 
Егерухай, улица Школьная, 
28А 

0103002578 Куева Сусана Бислановна Основной 
уровень    да 



74 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» 

823425 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, аул 
Хачемзий, ул. Ленина, 41 

0103002553 Сиюхов Султан Нурбиевич Основной 
уровень    да 

75 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 5 
имени Героя Советского Союза 
Алия Юсуфовича Кошева» 

385431, 
Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, 
аул Блечепсин, ул. Кошева, 4 

0103002803 Капшорова Светлана 
Довлетбиевна 

Базовый   
уровень  

76 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

385424, 
Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, 
поселок Дружба, ул. 
Школьная, 1 

0103002546 Берзегова Элла Юриевна Базовый   
уровень  

77 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» 

385433, 
Республика Адыгея, 
Кошехабльский район,  
поселок Майский, ул. 
Филатова, 5 

0103002786 Ворокова Татьяна 
Анатольевна 

Основной 
уровень    да 

78 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» 

385434 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, село 
Натырбово. ул. Красная, 45 

0103002786 Титеева Ирина 
Александровна 

Основной 
уровень    да 

79 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное  
учреждение муниципального 
образования «Кошехабльский 
район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» 

385436 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, село 
Вольное, ул. Ленина, 154 

0103002592 Шовгенова Елена 
Александровна 

Основной 
уровень    да 

80 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 10»  

385430, 
Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, хутор 
Игнатьевский, ул. Ленина, 92 

0103002610 Зехова Алла Меджидовна Базовый   
уровень - 



81 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
муниципального образования 
«Кошехабльский район»  
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11»  

385438 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район 
Аул Ходзь, ул. 
Краснооктябрьская, 101 

0103002754 Хамирзова 
Жанна Руслановна 

Основной 
уровень    да 

82 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район «Основная 
общеобразовательная школа № 12» 

385435 Республика Адыгея, 
Кошехабльский район, хутор 
Казенно-Кужорский, ул. 
Ленина, 50 

0103002779 Мамишева Мариетта 
Гиссовна 

Основной 
уровень    да 

83 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа № 13» 

385437, РА, Кошехабльский 
район, хутор К-Гидроицкий, 
ул. Свободы Мира, 36 

0103002560 Василенко Светлана 
Евгеньевна 

Базовый 
уровень - 

84 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 1 имени героя 
России В.Ч. Мехоха» 

385100, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Тахтамукай, ул. Натухаевская, 
6  

0106009589 Хут Фатима Казбековна 
Заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

85 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 2» им. Героя 
Советского Союза А.Н. Березового» 

385130, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок городского типа 
Энем, ул. Сивачева, 58 

0106009606 Баталова Алина Олеговна 
Заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

86 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3» 

385141, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок городского типа 
Яблоновский, ул. Школьная, 
2/1.  

0106009613 
Аджибекова Рузана 
Михайловна 
Заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

87 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 4 им. Д.С. 
Схаляхо»  

385123, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Афипсип, ул. К.Х. Жане, 5 

0106009620 Каратабан Саида Аслановна 
Заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

88 

МО 
«Тахтамукайски

й район» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 5»  

385141, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок городского типа 
Яблоновский, ул. Пушкина, 
26  

0106009638 
Серебнникова Татьяна 
Валерьевна 
Заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 



89 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 6»  

385132 
Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок городского типа, ул. 
Седина, 36 

0106009645 
Жаде Надежда Руслановна- 
советник директора  
по воспитательной работе 

Основной 
уровень    да 

90 

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 7 имени Героя 
Советского Союза А.Б. Чуца.» 

385113, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Панахес, ул. Схакумидова, 1  

0106003428 Схаляхо Зуриет Кимовна Основной 
уровень    да 

91 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 8 имени И. 
Барона»  

385111, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Псейтук, 2  

0106009652  Ачмиз Светлана Аскеровна Базовый   
уровень - 

92 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 9»  

385127, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок Отрадный, ул. 
Победы, 5   

0106009660 Челебий Казбек Хамедович Базовый   
уровень - 

93 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10 имени 
Руслана Ибргимовича Махоша» 

385129, Республика Адыгея, 
ахтамукайский район, аул 
Козет, ул. Степная, 19 

0106009677  Пченушай Светлана 
Байзетовна 

Базовый 
уровень - 

94 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 11»  

385112, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Старобжегокай, ул. 
Школьная, 10  

0106009684 Совмиз Разиет Казбековна Основной 
уровень    да 

95 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 12»  

385131, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Новобжегокай, ул. Хатита 
Махмуда, 23  

0106009691 Светлана Айдамировна 
Заместитель директора по ВР 

Базовый 
уровень  

96 
Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 13»  

385636, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок Новый, ул. Ленина, 1 

0106009596 Нагольная Ирина Юрьевна Основной 
уровень    да 

97 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 14»  

385110, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок Прикубанский, ул. 
Космонавтов, 10 
 

0106009701 Агапова Елена Геннадьевна Основной 
уровень    да 



98 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 15»  

385140, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок городского типа 
Яблоновский, ул. Ленина, 16 

0106009719 Горнова Татьяна Геннадьевна Основной 
уровень    да 

99 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная школа № 16» х 

385130, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, хутор 
Суповский, ул. Ленина, 88А 

0106009726  Паскаль Наталья Николаевна  Базовый 
уровень - 

100 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 19»  

385121, Республика Адыгея 
Тахтамукайский район, аул 
Новая Адыгея, ул. Братьев 
Пченушай, 39 

0106009740 Пархоменко Анастасия 
Алексеевна 

Основной 
уровень    да 

101 
Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 20» 

385121, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, хутор 
Новый Сад, ул. Дружбы, 28  

0106009758 Ахметдянова Ирина 
Викторовна 

Основной 
уровень    да 

102 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 24» 

385124, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Шенджий, ул. Пушкина, 22  

0106009780 Трахова Аминат Анзауровна 
Заместитель директора по ВР 

Базовый 
уровень - 

103 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 25»  

385132, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, 
поселок городского типа 
Энем, ул. Красная, 23 

0106009571 
 
Коломеец Инесса Петровна 
Заместитель директора по ВР 

Базовый 
уровень - 

104 
Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Средняя школа № 27»  

385121, Республика Адыгея, 
Тахтамукайский район, аул 
Новая Адыгея, ул. 
Тургеневское шоссе, 20 

0107033030 Бухтоярова Татьяна 
Александровна 

Основной 
уровень    да 

105 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Ю.К. 
Намитокова»  

385230, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Понежукай, ул. Ленина, 71 

0107006372 Блягоз Рима Казбековна Основной 
уровень    да 

106 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 2»  

385231, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Ассоколай, ул. Ленина, 71 

0107006252 Емтыль Роза Халидовна Основной 
уровень    да 

107 

МО 
«Теучежский 

район» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа 

385225, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Пчегатлукай, ул. Ленина, 45 

0107006238 Гакаме Мая Ерестемовна Основной 
уровень    да 



№3 имени героя Советского Союза 
Д.Е. Нехая» 

108 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
4»  

385230, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Начерезий, ул. Андрухаева, 47 

0107006301 Хот Руслан Хазретович Основной 
уровень    да 

109 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
5 имени Н.Ю. Куёка»  

385273, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Кунчукохабль, ул. Хакурате, 3 

0107005971 Куёк Мулиат Хамзетовна Основной 
уровень    да 

110 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6»  

385234, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Габукай, ул. Школьная, 1 

0107005932 
Такахо Саида Муратовна 
(заместитель директора по 
воспитательной работе) 

Основной 
уровень    - 

111 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
7 им. Н.Т.Джаримока»  

385235, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Джиджихабль, ул. Красная, 36 

0107006206 Хут Саида Хаджимусовна Основной 
уровень    да 

112 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 8»  

385238, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Нешукай, 
 ул. Октябрьская, 51 

0107006407 Чич Фатима Руслановна  
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

113 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
9 им. К.Х. Нехая»  

385274, Республика Адыгея, 
Теучежский район, аул 
Вочепший, ул. Школьная, 1 

0107006291 Тлецери Саида Адамовна, 
заместитель директора по ВР 

Основной 
уровень    да 

114 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
10 им. К.Б. Бжигакова»  

385228, Республика Адыгея, 
Теучежский район, поселок 
Тлюстенхабль, ул. Школьная, 
1 

0107006421 Едиджи Фатима Кимовна Основной 
уровень    да 

115 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 
11» 

385233, Республика Адыгея, 
Теучежский район, хутор 
Шевченко, ул. Мира, 14 

0107006277 Сташ Асиет Юсуфовна Основной 
уровень    да 

116 
МО 

«Шовгеновский 
район» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя  
общеобразовательная 

385440 Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, 
аул Хакуринохабль,  
ул. Краснооктябрьская, 94 

0101005686 Берсирова Лариса Юрьевна Основной 
уровень    да 



школа № 1 им. Д.А. Ашхамафа»  

117 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
 «Основная 
общеобразовательная 
школа № 2»  

385447, Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, 
хутор Дукмасов, ул. Ушанёва, 
19 

0108003286 Куваева Тамара Абдулаховна Базовый 
уровень - 

118 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя  
общеобразовательная 
школа № 3»  

385461, Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, аул 
Джерокай, ул. 
Краснооктябрьская, 45Б 

0108003494 Атажахова С.К. Основной 
уровень    да 

119 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени Героя Советского 
Союза 
Хусена Борежевича Андрухаева» 

385440, Республика Адыгея 
 Шовгеновский район, 
аул Мамхег, 
ул. 50 лет ВЛКСМ, 35 

0108003303 Хуажева Нафсет Каплановна Базовый 
уровень - 

120 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
 «Средняя  
общеобразовательная 
школа № 5»  

385445, Республика Адыгея 
Шовгеновский район  
Поселок Зарево  
ул. Пролетарская, 1 

0108003423 Вирская Ирина Петровна Базовый 
уровень - 

121 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
 «Хатажукаевская средняя  
общеобразовательная 
школа № 6»  

385 442 Республика Адыгея. 
Шовгеновский район, аул 
Пшичо, ул.Ленина, 2 

0108003350 Дахужева Нафисет Аслановна Основной 
уровень    да 

122 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
 «Средняя  
общеобразовательная 
школа № 8»  

385446, 
Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, хутор 
Черныше, пер. Школьный, 3 

0108003511  Айрумова Марина Ахмедовна Базовый 
уровень - 

123 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
 «Краснобашненская Средняя  
общеобразовательная 
школа № 9» 

385449, Республика Адыгея 
Шовгеновский район, хутор 
Тихонов, ул. Советская, 71А 

0108003293 Кондратьев Алексей 
Николаевич 

Основной 
уровень   да 

124 Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение 

385443, Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, 0101012919 Цеева Зарема Мадиновна Базовый 

уровень - 



«Средняя общеобразовательная 
школа № 10»  

хутор Хапачев, ул. 
Краcнооктябрьская, 5А  

125 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 11» 

385444, Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, 
аул Пшизов, ул. М.Б. 
Пшизова, 22 

0108003335 
Батмитова Маргарита 
Аскаровна,  
зам. директора по УВР 

Базовый 
уровень - 

126 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная  
общеобразовательная 
школа № 12»  

385448, Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, 
хутор Мамацев, 
переулок Школьный, 2 

0108003198 Девер Елена Алексеевна Базовый 
уровень - 

127 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная  
общеобразовательная 
школа № 13» 

385450, Республика Адыгея, 
Шовгеновский район, хутор 
Михайлов, ул. 
Красноармейская, 16 

0108003416  Синякова Наталья Ивановна Базовый 
уровень - 


